
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 IV квартал 2023 года 

 

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА  
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Рабочая сила 3 

Занятое население 6 

Безработные 10 

Волонтерская деятельность  18 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Рабочая сила 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

293,1 

 288,3 

2022 2023 

Занятые Безработные 

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОЧЕЙ СИЛЫ* 
в среднем за месяц, тысяч человек 

4,9 

Рабочая сила 

занятые 

безработные 

275,6 271,4 283,7 282,2 282,0 286,5 287,6 288,3 

9,5 10,4 8,1 7,7 8,9 8,2 5,4 4,9 

I квартал  II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал III квартал IV квартал 

октябрь – декабрь 2023 г. 

*Здесь и далее по данным выборочного обследования рабочей силы, население в возрасте 15 лет и старше. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

УРОВЕНЬ УЧАСТИЯ НАСЕЛЕНИЯ В РАБОЧЕЙ СИЛЕ 
 в среднем за месяц, процентов  

59,1-62,2 58,1-59,0  62,3-65,5 65,6-72,2 

72,2 

67,9 

65,5 

65,0 

63,7 

63,0 

62,2 

60,6 

59,2 

59,0 

58,9 

58,1 

Ненецкий автономный округ (НАО) 

г. Санкт-Петербург 

Калининградская область  

Ленинградская область  

Мурманская область 

Российская Федерация 

Псковская область 

Новгородская область 

Республика Карелия 

Вологодская область 

Республика Коми 

Архангельская область без НАО 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Занятое население 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

58,7 58,3 

60,5 

58,7 59,0 

60,6 61,0 60,7 

48,8 
46,9 

50,2 

53,4 

56,3 
55,6 55,5 

56,5 

45

50

55

60

65

I квартал II  квартал III  квартал IV  квартал I  квартал II  квартал III  квартал IV  квартал 

% 

УРОВЕНЬ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ  
 в среднем за месяц, процентов  
 

59,6 

68,3 

октябрь – декабрь 2023 г. 

52,8 

мужчины 

женщины 

Всего 

Городская местность  

2022 2023 

Сельская местность 

60,7 
городская 

местность 

56,5 
сельская 

местность 

Все население 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

СТРУКТУРА ЗАНЯТОГО НАСЕЛЕНИЯ  
ПО ПОЛУ И УРОВНЮ ОБРАЗОВАНИЯ 
 в среднем за месяц, в процентах к итогу  
 

36,2 

21,3 

17,4 

12,8 

11,9 
0,4 

19,6 

31,7 

10,8 

30,0 

7,9 

Высшее образование 

Среднее общее образование 

Среднее профессиональное образование по программе 

подготовки специалистов среднего звена 

Среднее профессиональное образование по программе 

подготовки квалифицированных рабочих (служащих) 

Основное общее образование 

Не имеют основного общего образование 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

УРОВЕНЬ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ПО РЕГИОНАМ СЗФО 
в среднем за месяц, процентов  

55,0 

56,1 

56,5 

57,3 

59,6 

60,6 

61,2 

62,1 

63,2 

63,6 

66,8 

67,7 

Архангельская область без НАО 

Республика Карелия 

Республика Коми 

Вологодская область 

Новгородская область 

Псковская область 

Российская Федерация  

Мурманская область 

Ленинградская область 

Калининградская область 

г. Санкт-Петербург 

Ненецкий автономный округ (НАО) 

56,6-60,6 55,0-56,5  60,7-63,6 63,7-67,7 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Безработные 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

3,3 

3,7 

2,8 2,7 

3,1 

2,8 

1,8 1,7 

0,8 
1,0 0,9 

0,7 0,7 0,6 0,5 0,5 

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал III квартал IV квартал 

2022 2023 

Уровень безработицы Уровень зарегистрированной безработицы* 

УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ 
в среднем за месяц, процентов 

октябрь – декабрь 2023 г. 

*По данным Министерства труда и социальной защиты населения Новгородской области. 

1,7 

2,3 

1,0 

мужчины 

женщины 

Уровень  

безработицы 

городская 

местность 

сельская 

местность 

1,7 

1,5 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ ПО РЕГИОНАМ  СЗФО 
в среднем за месяц, процентов  

2,7-2,9 1,5-2,6  3,0-5,2 5,3-6,2 
1,5 

1,7 

2,6 

2,6 

2,8 

2,9 

2,9 

2,9 

4,0 

5,2 

5,2 

6,2 

г. Санкт-Петербург 

Новгородская область 

Псковская область 

Мурманская область 

Ленинградская область 

Калининградская область 

Вологодская область 

Российская Федерация  

Республика Коми 

Республика Карелия 

Архангельская область без НАО 

Ненецкий автономный округ (НАО) 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

БЕЗРАБОТНЫЕ ПО ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПОИСКА РАБОТЫ 
 в среднем за месяц, в процентах к итогу 

6-9 месяцев 

3-6 месяцев 1-3 месяцев менее 1 месяца  

9-12 месяцев 12 месяцев и более 

7,2 

7,9 

октябрь – декабрь 2023 г. 

5,7 

мужчины 

женщины 

Среднее время  

поиска работы,  

месяцев 

12,9 

5,4 

12,5 
21,8 

9,8 37,6 

11,3 

12,0 

29,7 
8,4 

17,9 

20,7 

4,9 
тыс. человек 

7,7 
 тыс. человек 

IV квартал 2022  IV квартал 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

37,8 

37,2 

IV квартал 2022 

БЕЗРАБОТНЫЕ ПО СПОСОБАМ ПОИСКА РАБОТЫ* 

39,3 

Средний возраст 

безработного, лет 

мужчины 

женщины 

октябрь – декабрь 2023 г. 

*Сумма значений больше итога, так как безработные  указывали все используемые ими способы поиска работы. 

IV квартал 2023 

79,0 

57,1 

38,9 

28,2 

5,1 
9,7 

77,7 

20,7 

60,2 

26,9 

8,4 
4,8 

Обращение  
к друзьям, 

родственникам,  
знакомым 

Непосредственное  
обращение  

к администрации, 
работодателю  

Обращение  
в СМИ,  

Интернет 

Обращение  
в органы службы 

занятости 
населения 

Обращение  
в коммерческую  

службу  
занятости  

Другие  
способы 

в среднем за месяц, в процентах к итогу 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 

4,9 

4,3 

IV квартал 2022 

БЕЗРАБОТНЫЕ ПО ПРИЧИНАМ НЕЗАНЯТОСТИ 
в среднем за месяц, в процентах к итогу 

0,6 

Всего, 

тысяч человек 

с опытом работы 

без опыта работы 

октябрь – декабрь 2023 г. 

IV квартал 2023 

45,1 

23,1 

5,9 
4,5 

21,3 

43,0 

4,1 

11,8 
8,4 

32,7 

Увольнение  
по собственному 

желанию 

Высвобождение, 
сокращение штатов, 

ликвидация 
предприятия, 

собственного дела 

Не имеют  
опыта работы 

Окончанием срока 
действия срочного 

трудового договора, 
договора гражданско-
правового характера 

Другие  
причины 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

16 

1,6 

 1,4 

Не занятые трудовой деятельностью граждане, состоящие  

на учете в органах службы занятости населения 

ЧИСЛЕННОСТЬ НЕ ЗАНЯТЫХ ТРУДОВОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ГРАЖДАН* 

на конец квартала, тысяч человек  

1,1 

Не занятые трудовой 

деятельностью 

Зарегистрированные 

безработные 

Получают пособие  

по безработице 

октябрь – декабрь 2023 г. 

Зарегистрированные безработные  

*По данным Министерства труда и социальной защиты населения Новгородской области. 

2,8 

3,2 3,2 

2,2 
2,3 

2,2 

1,9 

1,6 

2,3 

2,8 2,8 

2,0 
1,9 

1,8 

1,5 
1,4 

1,7 

2,2 2,2 

1,6 
1,4 1,4 

1,2 
1,1 

I квартал  II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал III квартал IV квартал 

Получают пособие по безработице 

2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

17 

1 575 

 6 807 

НЕ ЗАНЯТЫЕ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ГРАЖДАНЕ* 
на конец квартала, человек  

23 

Не занятые трудовой 

деятельностью 

Потребность 

работодателей 

Нагрузка на 100 

заявленных вакансий 

октябрь – декабрь 2023 г. 

*По данным Министерства труда и социальной защиты населения Новгородской области. 

2022 2023 

52 52 

62 
58 

54 

61 59 60 
57 

52 50 

41 42 40 40 40 

34 
31 

34 32 
29 

26 25 23 

январь февраль март апрель  май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь  декабрь 

Нагрузка не занятого трудовой деятельностью населения, 
на 100 заявленных вакансий 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 4 Волонтерская деятельность 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

19 

ЧИСЛЕННОСТЬ ВОЛОНТЕРОВ ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ* 

в среднем за месяц, в процентах к итогу 

21,8 

6,7 

октябрь – декабрь 2023 г. 

15,1 

мужчины 

женщины 

Всего,  

тысяч человек 

городская 

местность 

сельская 

местность 

14,1 

7,7 

1,6 

17,0 

12,9 

8,5 

14,8 

13,6 

31,7 

5,7 

20,1 

15,0 

9,4 

8,4 

17,7 

23,7 

70 и старше 

60-69

50-59

40-49

30-39

20-29

15-19

IV квартал 2022 IV квартал 2023 

*Население в возрасте 15 лет и старше, работающее в качестве волонтеров в течение последних 12 месяцев. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

20 

ЧИСЛЕННОСТЬ ВОЛОНТЕРОВ  
ПО ВИДАМ ВЫПОЛНЯЕМЫХ РАБОТ* 
 
в среднем за месяц, в процентах к итогу 

21,8 

17,4 

октябрь – декабрь 2023 г. 

4,4 
посредством  

или в интересах 

организаций 

Всего,  

тысяч человек 

7,8 

14,0 

12,3 

17,0 

7,4 

41,5 

в интересах 

домашних 

хозяйств 

IV квартал 2022  IV квартал 2023 

Социальные работы Оказание помощи животным Благоустройство и очистка  
территории населенного пункта 

Сбор средств на благотворительность 
или другой социальный проект 

Другое 

21,0 

8,0 31,6 

8,3 

10,0 

21,1 

Экологические проекты  

18,0 
 тыс. человек 

21,8 
 тыс. человек 

*Население в возрасте 15 лет и старше, работающее в качестве волонтеров в течение последних 12 месяцев. 


